
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.617 Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ALESSANDRO FRANÇA DE SOUZA do cargo em co-
missão de Coordenador da Clínica de Oncologia, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 1° de dezembro de 2023. 
II. nomear BRUNA RIBEIRO DE ARAUJO LIRA para exercer o cargo em co-
missão de  Coordenador da Clínica de Oncologia, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 1° de dezembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.228/2023-CCG, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
Considerando os termos do Processo n° 2023/1311513,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a portaria nº 2.626/2023-CCG, de 16 de agosto de 2023, 
que nomeou CRISTIANI DO SOCORRO FELIZ DANTAS DA ROCHA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.3, com lo-
tação no Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará – IASEP, 
a contar de 1º de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.229/2023-CCG, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1311513,
R E S O L V E:
nomear LUIZ FERNANDO MACHADO DE OLIVEIRA E SOUZA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.3, com lotação no 
Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará – IASEP, a contar 
de 20 de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.230/2023-CCG, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar JOÃO VICTOR SOUZA TEIXEIRA do cargo em comissão de Se-
cretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
II. nomear BIANCA DE ARAÚJO MACHADO para exercer o cargo em co-
missão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.230/2023-CCG, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar GEORGE RODRIGO MOTA DE OLIVEIRA do cargo em comissão 
de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “A” de Capanema, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN. 
II. nomear JONES ROSA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de 
Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “A” de Capanema, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº 3.158/2023-CCG, DE 9 DE NOVEMBRO 
DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.604, 
DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
Onde se lê: ...Chefe de Cartório, código GEP-DAS-011.2,...
Leia-se: ...Chefe de Cartório de Seccional, código GEP-DAS-011.2,...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1012685

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

CONTRATO
.

EXTRATO INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de empenho: 2023.110106NE004701; Inexigibilidade: 014/2023; Assi-
natura: 20/11/2023.
Valor Global: R$ 3.192,30 (três mil, cento e noventa e dois reais e trinta 
centavos).
Objeto: Capacitação e atualização dos servidores da Casa Militar da Gover-
nadoria do Estado do Pará “Elaboração do ETP, Termo de Referência e Pro-
jeto Básico” a ser realizado em Brasília/DF, nos dias 30/11 a 01/12/2023.
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 04.128.1508.8912 – Ca-
pacitação de Agentes Públicos/ Natureza da despesa: 33.90.39.48– Ou-
tros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / Serviço de Seleção e Trei-
namento/ Ação detalhada: 287546/ Plano Interno: 4120008912C; Fonte: 
01500000001 – 000000
Contratada: Orzil Consultoria e Treinamento Ltda; CNPJ: 21.545.863/0001-
14; Endereço: St Srtvs Quadra 701, 110 - Bloco O Sala 323 – Cep: 70.340-
000 - Asa Sul – Brasília/Df.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1012223
EXTRATO INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de empenho: 2023.110106NE004700; Inexigibilidade: 015/2023; 
Assinatura: 20/11/2023.
Valor Global: R$ 9.576,90 (nove mil, quinhentos e setenta e seis reais e 
noventa centavos).
Objeto: Capacitação e atualização dos servidores da Casa Militar da Governa-
doria do Estado do Pará “Fiscalização de Contratos Administrativos e a Nova 
Lei 14.133/2021” a ser realizado em Brasília/DF, nos dias 30/11 a 01/12/2023.
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 04.128.1508.8912 – Ca-
pacitação de Agentes Públicos/ Natureza da despesa: 33.90.39.48– Ou-
tros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / Serviço de Seleção e Trei-
namento/ Ação detalhada: 287546/ Plano Interno: 4120008912C; Fonte: 
01500000001 – 000000
Contratada: Orzil Consultoria e Treinamento Ltda; CNPJ: 21.545.863/0001-
14; Endereço: St Srtvs Quadra 701, 110 - Bloco O Sala 323 – Cep: 70.340-
000 - Asa Sul – Brasília/Df.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1012399

ERRATA DE EXTRATO DE PORTARIA Nº 1605/2023 – DI/CMG, DE 
14 DE NOVEMBRO DE 2023.
PUBLICADO NO DOE Nº 35.612, DE 17/11/2023.
ONDE SE LÊ: 
 “3º SGT PM THIAGO MONTEIRO LAMEIRA, 57222385/2”.
LEIA-SE:
“CB PM ALDO VANDAME SILVA PESSOA, 4218818/3”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE NOVEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1643/2023 – DI/CMG, 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Perí-
odo: 28 a 29/11/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação); Servi-
doras/MF: CAP QOPM Ingrid Cristina Passinho Campos, 57231754/2; 2° 
TEN QOPM Suzanne Santos de Souza, 57200590/4. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1644/2023 – DI/CMG, 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 1615/2023 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado; Destino: Tomé-Açu/PA; Período: 18 a 19/11/2023; 
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidores/MF: 
2° TEN QOPM Suzanne Santos de Souza, 57200590/4; 2° TEN QOPM Igor 
Alab Nascimento Souza Dourado, 6402805/2; CB PM Allan Carlos Saldanha 
da Costa, 4218893/1; SD PM Eriky Mikyland Dias Mesquita, 03541799/1; 
SD PM Sergei Yuri Cordovil Vilhena da Silva, 6401593/1; SD PM Marcelo 
Alberto Rayol da Silva, 6401348/2; SD PM Wenderson Eduardo Moreira 
Pereira, 3540801. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1645/2023 – DI/CMG, 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Portel/PA; Período: 21 
a 24/11/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); 
Servidora/MF: SD PM Karla Henrique Santos Cruz, 05944411/1. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;


